đội, lấy trâu bò làm giả voi ngựa, chia hai phe tã hữu bày đánh trận giả. Từ năm

16- 17 tuổi, chàng thanh niên Trịnh Kiểm lưu lạc làm thuê kiếm sống, nuôi mẹ,

tung hoành khắp vùng, trở thành người nổi tiếng trí dũng, mạnh mẽ, sức có thể

nâng được đỉnh đồng, có tài mưu tính hơn người, ai cũng nể phục.

Năm Đinh Hợi 1527, Mạc Đăng Dung bắt vua Lê ( Cung Hoàng đế) nhường ngôi,

lập nên nhà Mạc.

Khi ấy, ở làng Biện Thượng có Ninh Bang hầu Lê Văn Tư, là một võ quan của

triều Mạc, nuôi một đàn ngựa chiến ở sách Thọ Liêu, huyện Thạch Thành. Ninh

Bang hầu thấy Trịnh Kiểm khỏe mạnh, tài trí bèn thu nạp, cho mẹ con cùng ở, cấp

quần áo , thóc gạo , sai trông coi bầy ngựa và hàng ngày luyện tập cưỡi ngựa, bắn

cung. Vốn khỏe mạnh, nhanh nhẹn và chăm chỉ, ông được Bang Ninh hầu tin dùng.

Năm Kỷ Sửu 1529 , Thanh Hoa Hữu vệ điện tiền tướng quân An Thanh hầu

Nguyễn Kim người Bái Trang, huyện Tống Sơn ( Hà Trung) dẫn con em chạy

sang Ai Lao. Chúa nước ấy là Sạ Đẩu cho rằng ta là nước có quan hệ môi răng với

họ , mới đem nhân dân và đất đai Sầu Châu ( Sầm Nưa ) cấp cho Kim. Từ đó

Nguyễn Kim nuôi dưỡng sĩ tốt, chiêu nạp những người chạy trốn, không theo nhà

Mạc , ngầm tìm con cháu họ Lê lập nên để mưu khôi phục.

Năm Nhâm Thìn 1532, An Thanh hầu Nguyễn Kim tôn lập con Lê Chiêu Tông là

Ninh ở Ai Lao lên làm vua là Lê Trang Tông, đổi niên hiệu là Nguyên Hòa, dương

cờ “ Phù Lê diệt Mạc”, tập hợp lực lượng. Vua Lê Trang Tông phong Nguyễn Kim

làm Thượng phụ Thái sư Hưng quốc công. Mọi việc quân dân, không cứ lớn hay

trung hưng nhà Lê, khôi phục kỷ cương đất nước. Khí tiết tận trung ấy của Thái

Vương được sử sách ghi nhận như là công đức của vị khai quốc công thần trong

cuộc khôi phục nhà Lê .

Năm Kỷ Hợi 1539, do lập được chiến công, vua Trang Tông phong đại tướng quân

Trịnh Kiểm làm Dực Quận công, Trịnh Công Năng làm Tuyên quận công, Lại Thế

Vinh làm Hòa quân công, bọn Hiệp quận công, Tường quận công, Từ quận công,

Trấn quận công, Tây quân công, Dương quận công, Thụy quận công, Nghi quận

công đều được ban ấn coi quân, sai đem quân bản bộ tiến đánh các nơi lo lấy lại

Tây Kinh, khí thế quân sĩ mạnh thêm.

Năm Quý Mão 1543, Tuyên quân công Trịnh Công Năng nổi quân làm phản,

chiếm giữ đầu nguồn Quảng Bình ( Thạch Thành ) lập doanh trại ; vua sai Dực

quận công Trịnh Kiểm đi đánh, giết được Năng.

Năm Ất Tỵ 1545, tháng 4 vua lấy Thiếu úy Hùng quốc công Đinh Công làm Thái

úy coi giữ ngự dinh. Vua thân hành đem các tướng đi đánh miền Sơn Nam, đến

huyện Yên Mô đóng dinh.

Ngày 20 tháng 5, tướng Mạc là Trung Hậu hầu ngầm chứa hai lòng, mời Thái tể

Nguyễn Kim đến dinh của hắn, bỏ ngầm thuốc độc trong quả dưa dân lên trước

Năm Mậu Thân 1548, vua Trang Tông băng hà, Thái tử Huyên lên ngôi, hiệu là Lê

Trung Tông. Năm Bính Thìn 1556, vua băng không có con nối, có những lời dèm

pha muốn Thái sư nắm quyền, thay thế nhà Lê. Nhưng Thái sư vẫn kiên định ý

chí phù Lê, bàn với các đại thần , sai người tâm phúc là Trịnh Quang và cha con

nhà Vũ Thời Trung đi tìm con cháu họ Lê để nối ngôi. Sau tìm được cháu bốn đời

của Lam quốc công Lê Trừ là Lê Duy Bang ở hương Bố Vệ, huyện Đông Sơn (

nam Tp Thanh Hóa ) đón về lập làm vua, hiệu Lê Anh Tông Tuấn Hoàng đế, đại

xá thiên hạ, lấy năm sau là năm Thiên Hựu thứ 1.

Suốt giai đoạn từ 1556 đến 1569, Thái sư Trịnh Kiểm phò tá vua Lê Anh Tông

củng cố triều đình, xây dựng quân đội tinh nghệ, đánh dẹp nhiều trận lập công lớn,

thu hồi được khoảng 2/3 lãnh thổ do nhà Mạc chiếm đoạt, xây dựng và phát triển

đất nước, giữ quan hệ bang giao với các nước láng giềng.

Ngay cả khi sức khỏe giảm sút, do quá lao lực, nhưng Thái sư vẫn tận tụy hoàn

thành trọng trách. Năm Đinh Mão 1567, lúc ấy đã 64 tuổi, Thái sư đang ốm, ngồi

kiệu đi đánh dẹp miền Tây Nam, nhiều lần thắng trận. Tháng 4, năm 1568 Thái sư

đang ốm, cố gượng ra trận, đánh phá các huyện Yên Mô, Yên Khang, Phụng Hóa,

Gia Viễn, thu thóc lúa rồi về.

Khi thấy sức yếu, tuổi già, Thái sư vừa chỉ huy đánh dẹp, vừa tạo lập nền móng

quân thủy bộ các xứ kiêm tổng nội ngoại bình chương quân quốc trọng sự, Thái sư

Lượng quốc công. Mọi binh quyền ngoài khổn, công việc trong nước, trù tính mưu

lược, phong tước bổ quan xa gần đều được tùy mình quyết định, rồi sau mới tâu

vua. Từ đây, Lượng Quốc công phát huy hết bản lĩnh thao lược , chỉ huy công cuộc

trung hưng.

Năm Bính Ngọ 1546, vua Lê lập hành điện ở sách Vạn Lại. Mỗi khi có đánh dẹp,

đều giao cả cho Lượng quốc công thống lĩnh, đánh đâu được đấy. Do vậy hào kiệt

các châu Hoan, Diễn, Ô, Quảng đua nhau tới cửa dinh, ai nấy đều vui lòng gắng

sức, cõi đất Ái Châu yên dần. Kể từ năm ấy , Lượng quốc công đã tạo được thế và

lực của nhà Lê ngày một vững vàng, bắt đầu xoay chuyển cục diện quân sự với

nhà Mạc.

Năm Tân Hợi 1551 Thái sư Lượng quốc công sai hàng tướng của họ Mạc là Lê Bá

ly cùng với bọn Vũ Văn Mật tiến quân sát kinh sư. Mạc Phú Hải chạy về Kim

Thành, để Mạc Kính Điển làm đô tổng soái ở lại cấm quân chống giữ.

Năm Nhâm Tý 1552 , Thái sư Trịnh Kiểm đem quân đi đánh dẹp miền Tây nam.

Thái úy Đoan quốc công của họ Mạc là Nguyễn Khải Khang đem quân về hàng,

đến Yên Trường, vua úy lạo ban thưởng vẫn cho giữ chức cũ.

Năm Giáp Dần 1554, Thái sư Lượng quốc công Trịnh Kiểm dời hành dinh đến

Biện Thượng. Thế quân thêm mạnh, hiền sĩ bốn phương nhiều người quy phụ.

Trận chiến trên sông Mã năm Ất Mão 1555 thể hiện tài cầm quân của Thái sư

Trịnh Kiểm . Mạc Kính Điển đem quân vào cướp Thanh Hoa theo đường sông Mã.

Thái sư Lượng quốc công Trịnh Kiểm đại hội các tướng, bàn kế mai phục , dặn

trước dân chúng hai bên bờ sông không được kinh động. Sai trung quân là Thái úy

Quân giặc chết nhiều, xác nghẹt cả sông, nước sông đỏ

lòm, thu khí giới nhiều không kề xiết, mấy vạn quân giặc chết gần hết. Kính Điển

sợ vỡ mật, thu nhặt tàn quân chạy về kinh sư.. Thái sư dâng biểu báo tin thắng trận,

vua sai chém hết vài chục tên tướng giặc ở núi Đồng Lộc.

Trận chiến tháng 7 năm Năm Đinh Tỵ 1557 trên sông Thần Phù, quân Lê đại

thắng, đại tướng giặc là Mạc Kính Điển suýt bị bắt sống: Mạc Kính Điển đem

quân xâm phạm Thanh Hóa, đến sông Thần Phù, vùng Tống Sơn, Nga Sơn, đốt

phá cầu phao. Thái sư Lượng quốc công Trịnh Kiểm sai Thanh quận công giữ Nga

Thái sư kíp bàn rút quân, quân Mạc chặn đường về, quân sĩ bị giết hại, chiến tướng

bị giết tới vài chục viên, thuyền bè, khí giới vứt bỏ hết, sĩ tốt chạy thoát còn độ một

nửa. Thái sư đem quân về Thanh Hóa , vỗ nuôi quân lính, chế tạo khí giới mưu

đánh lần sau.

Ngay năm sau , Mậu Ngọ 1558, Thái sư thân đốc đại quân ra miền giữa trấn Sơn

Nam, lừa đánh giặc bất ngờ, bắt sống tướng Mạc là Anh Nhuệ hầu đưa về hành tại

Yên Trường đem chém.

Tháng 9 Thái sư thân đốc đại binh ra miền thượng trấn Sơn Nam, chiếm đất rồi về,

để hàng tướng là nguyễn Khải Khang ở lại trấn thủ để chiêu dụ dân chúng.

Năm Canh Thân 1560 Thái sư Trịnh Kiểm sai các tướng đem quân đi đánh các phủ

Hồng Châu , Khoái Châu, Tiên Hưng, đánh đến đâu được đến đấy. Mạc Phú

Nguyên sai tướng đem quân giữ thành Thăng Long, từ Bạch Hạc đến Nam Xang.

Thái sư Trịnh Kiểm chia quân cho các tướng đi đánh các huyện Đông Triều, Giáp

Sơn, Chí Linh, An Dương đều lấy được cả. Sai các tướng trấn giữ Lạng Sơn, Thái

Nguyên, Tuyên Quang, Hưng Hóa. Họ Mạc dời ra ở huyện Thanh Đàm. Thái sư

chia quân đi đánh các huyện Thanh Miện, Gia Phúc, Hồng Châu, Khoái Châu.

Năm Tân Dậu 1561 quân Mạc đến Kinh Bắc chống nhau với Thái sư, Mạc Kinh

Điển đem quân vào đánh cướp Thanh Hoa. Tháng 9 quân Mạc vào đến cửa Yên

Trường, Vạn Lại. Vũ Sư Thước, Lại Thế Khanh hợp sức cố đánh, mai phục đánh

thắng mấy trận, Mạc Kính Điển phải rút quân về kinh sư. Thái sư liền đem quân vế

Thanh Hoa, cáo thắng trận, đóng quan ở Cao Mật.

Tháng 10 năm 1562 , Thái sư thân hành đốc suất đại quân đi đánh dẹp lộ Sơn Nam,

sai thế tử Trịnh Cối cùng đi, thu thóc lúa chứa làm kế lâu dài.

Giáp Tý 1564 tháng 9 Thái sư đốc suất đại quân đi đánh dẹp miền giữa lộ Sơn

nam, đánh phá các huyện ở phủ Trường Yên. Tháng 10 sai dân chúng Trường Yên,

Thiên Quan sửa đắp đê điều, mở rộng đường xá để vận chuyển lương thực, đi lại

thông suốt.Từ đấy lộ Sơn Nam từ sông Cái vế phía tây thuộc về triều đình, quân

Mạc Mậu Hợp và Mạc Kính Điển bàn kế chống đỡ và đưa quân đánh Thanh Hoa.

Vũ Sư Thước, Lại Thế khanh bị mai phục, phải chạy vào rừng, Lộc quận công bị

đâm chết trên lưng voi, quan quân chết hàng nghìn. Tướng Mạc nghe tin Thái sư

đem quân về đến Thạch Thành, bèn đem quân về.

Năm Bính Dần 1566, họ Mạc dời ra ở quán Bồ Đề. Tháng 9 Thái sư đánh dẹp

miền Sơn Nam, ra đến Gia Viễn, Phụng Hóa rồi về.

Năm Đinh Mão 1567, quân sĩ nhà Lê càng thêm tinh nhuệ, quân Mạc thường đánh

không được, thu quân về.

Năm Mậu Thìn 1568, tháng 4, Thái sư ra trận, đánh phá các huyện Yên Mô, Yên

Khang, Phụng Hóa, Gia Viễn, thu thóc lúa rồi về.

Tới năm 1568, Thái sư Lượng quốc công Trịnh Kiểm đã tạo được cho nhà Lê thế

mạnh hơn nhà Mạc, kiểm soát khoảng 2/3 lãnh thổ Đại Việt, từ trấn Quảng Nam,

Có những học giả cho rằng, thời kỳ từ tháng 9 năm 1569 , Thượng tướng Thái

quốc công Trịnh Kiểm cùng với em vợ là Đoan quận công Nguyễn Hoàng đã bàn

bạc thống nhất chủ trương mở cõi về phương Nam, và giao cho Nguyễn Hoàng

trấn thủ cả 2 trấn Thuận Hóa và Quảng Nam để có điều kiện thực thi chiến lược

này.

Năm Canh Ngọ 1570, tháng giêng, Thượng tướng dân biểu tâu vua cho Nguyễn

Hoàng, thống suất binh tượng, thuyền bè, và cai quản dân địa phương hai trấn

bài chế ban xuống cho mở khoa thi đặc biệt không theo lệ trên thì gọi là chế khoa.

Phép thi chế khoa giống như thi Hội ( kinh nghĩa, tứ lục, thơ, phú và văn sách).

Năm 1558, lập trường thi hương ở xã Đa Lộc , huyện Yên Định.

Năm Nhâm Tuất 1562, lập trường thi Hương ở nam thành Tây Đô.

Năm Ất Sửu 1565, tổ chức chế khoa chọn kẻ sĩ; Lê Khiêm cùng 3 người đỗ đệ nhất

giáp xuất thân, Lê Nghĩa Trạch cùng 5 người đỗ đệ nhị giáp đồng xuất thân.

Thái sư Trịnh Kiểm còn lo khôi phục quản lý đất đai, phát triển nông nghiệp; từ

năm 1559 sai Hộ bộ đạc chi Văn Toàn tử Lê Trọng Nguyên đi khám đo ruộng đất

Thái Vương Trịnh

Kiểm đã xoay chuyển được tình thế , bắt đầu chủ yếu bằng quân sự với tài “ võ

chinh hùng lược” kết hợp với các biện pháp an dân, củng cố chính trị và ngoại

giao. Phía tây, giữ mối bang giao tốt với Ai Lao. Phía Bắc duy trì quan hệ cũ của

nhà Lê với triều đình nhà Minh. “ Năm Quý Tị 1533 Trịnh Duy Liêu được cử sang

nhà Minh tâu rằng vì Mạc Đăng Dung tiếm loạn, chiếm giữ kinh thành, ngăn trở

đường đi nên bỏ lâu việc tiến cống”. Đoàn đi sứ dùng thuyền buôn từ Chiêm

Thành, vượt biên, sau hai năm mới tới Yên Kinh. Năm Bính thân 1536, Trịnh Viên

lại được cử sang nhà minh trình bày việc họ Mạc cướp ngôi giết vua và vua Lê

phải xiêu giạt vào Thanh Hoa.

Còn họ Mạc thì, “Năm Canh Tý 1540, mùa đông, tháng 11, Mạc Đăng Dung cùng

với cháu là Văn Minh và bề tôi qua trấn Nam Quan, mỗi người đều cầm thước ,

buộc dây ở cổ, đi chân không đến phủ phục trước mạc phủ của quân Minh, quỳ gối

, cúi đầu dân tờ biểu đầu hàng, nộp hết sổ sách về đất đai, quân dân và quan chức